C amara
Muiu( i[>al

BARRA DO (,AR( AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças «è
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2020

Plenário das Deliberações

Protocolo □ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do

N.° 336 Em 27/07/2020. Legislativo

às 15:25 hs.
□ Projeto de Resolução N°. 211/2020

□ Requerimento
X Indicação

y~\ □ Moção de

J  ' □ Emenda

Assinatura do Fun^TOario
Autor: Vereador ALESSÂNDRO MATOS DO NASCIMENTO - ririariania

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao Prefeito
Municipal e Secretário de Transporte e Serviços Ptíblicos, solicitando que
seja analisada a possibilidade de execução do projeto, elaborado pela
cidadã Sra. Therezinha de Fátima Schio, no que se refere de instalação de
redutores de velocidade. (Doe. em anexo)

Sala das Sessões da Câmara Munmpal de Barra do Garças-
MT., em 27 de julho de 2020.

ALESSANDRO CIMENTO

Presidi Turismo, Susímtabmdade e Desportos

SOVADO POR

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / («00 642 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C âinara
Municipal

HARRA DO GARÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva Dc m&os dadas com o povo

ti
REDAÇÃO

tustificattva

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Pelo o nosso entendimento, o referido projeto visa evitar os
atropelamentos tendo em vista temos escola, numa rua adjacente a Ipês,
portanto, crianças e seus responsáveis transitam diariamente por esta rua; o
bairro é vizinho ao bairro jardim das mangueiras, um dos bairros mais
antigos de Barra do Garças, muitos moradores já são idosos; andam
devagar; muitos com bengalas e ainda outros em cadeiras de roda. Outra
questão são os constantes atropelamentos de animais domésticos, eles não
conseguem escapar das altas velocidades praticadas por condutores de
motocicletas, automóveis e caminhões de entregas.

Assim sendo, esperamos ccmtar com a at^ção do Prefeito e
do Secretario, no atendimento desse nos/o pedido, enmiome da segurança
e da vida de todos.

ASCIMENTO

Presidi

(Proi. Alex
Vereador-Cidadaifca

iss, io/de Turismo, ̂stentabilidade e Desportos

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / («00 642 6811
barradogarcas.int.ieg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

caniara@barradogarcas.mt.Ieg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.nit.leg.br

Câmara
Municipal

P>AKRA DO (.AR( AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ^ ̂
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

PROJETO PARA COLOCAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE

1. Assunto do Projeto: colocação de redutores de velocidade na antiga rua "A",
hoje Ipês, no bairro jardim Amazônia II, trecho compreendido entre as quadras
"0" e "1", rua esta que vai sentido lajedo. No meu entendimento, tais redutores
poderiam ser colocados um em frente à Pousada Éden e outro em frente à Igreja
Assembléia de Deus, dois pontos onde os condutores mais abusam da
velocidade. Também por tratar-se de um dos principais acessos ao PSF e a
escola Municipal do bairro. E ainda mais, tanto a Rua das Hortência quanto a
Avenida Sul são ruas que não tem continuidade para o centro da cidade, ou
seja, elas morrem na Rua dos Ipês, diante disso os condutores aceleram nos

dois sentidos, pois só precisam cuidar de um lado.

2. Objetivos:

2 a. Objetivo principal desde projeto e evitar os atropelamentos tendo em vista
temos escola, numa rua adjacente a Ipês. portanto crianças e seus responsáveis
transitam diariamente por esta rua; o bairro e emendado ao bairro jardim das
mangueiras um dos bairros mais antigos de Barra do Garças muitos moradores
já são idosos; andam devagar; muitos com bengalas e ainda outros em cadeiras
de roda. Outra questão são os constantes atropelamentos de animais
domésticos, eles não conseguem escapar das altas velocidades praticadas aqui
por condutores de motocicletas, automóveis e caminhões de entregas.
Nos finais de semana temos o movimento das igrejas locais o que aumenta o
fluxo de veículos e também de transeuntes nas ruas.

2 b. O objetivo especifica deste projeto e a prevenção de acidentes ocasionados
pelo excesso de velocidade por motoristas e condutores de motocicletas,
evitando com isso, aborrecimentos e transtornos.

2 c. Tais objetivos prendem-se ao fato de condutores de veículos e motocicletas
trasfegarem por esta rua em alta velocidade permitida em bairros, ou seja, 30
km/h, sem contar que também ocorrem os "rachas" tradicionais por motoqueiros
após as 22:00 horas, alguns não respeitam qualquer hora do dia para acelerar,
empinar e andar a 80km/h, já que o terreno se torna propicio pelo fato de
existirem lombas nesta rua.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - íb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

^Câmara
Muiiicipal ,

BARRA IK) CiARCAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças í 5

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva De fflSos dadas com o povo
REDAÇÃO

3. Metodologia

4. Cronograma:

4 a. Sondagem do locai, Rua Ipês que receberá os redutores.
4 b. Definição da quantidade de redutores que serão colocados.
4 c. Definir o tipo de redutores, se o tipo "quebra molas" ou os taquinhos de

concreto.

4 d. Definir verba e custos; de onde virão os recursos que serão aplicados
neste projeto.

5. Resultados:

5 a. metas alcançadas?
5 b. A comunidade beneficiada com a colocação dos redutores?
5 c. Ganho para todos os moradores e pessoas que usam este itinerário para ir
trabalhar, estudar ou ir às compras?

Atenciosamente

Therezinha de Fátima Schio
CPF: 250.547.240-87

Fone: 66 9 92839881
Email: tfschio@outlook.com
Rua: das Horténsias 779
Jardim das Mangueiras
CEP: 78601-318

Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br